Página 1 de 5
Estrada do Bexiga, 2.584 – Fonte Boa – Tel/fax: +55 (97) 3343-9703 – C.P 38 – 69.553-225 – Tefé (AM) – www.mamiraua.org.br – compras@mamiraua.org.br

AVALIAÇÃO COMPETITIVA IDSM/OS MCTI Nº 0001/2015

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios e produtos de limpeza em geral para uso nas atividades

desenvolvidas pelo CONTRATANTE nas Reservas de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá e

Amanã, bem como nas atividades desenvolvidas pelo CONTRATANTE na cidade de Tefé,

conforme relacionados na planilha abaixo, que serão requisitados de acordo com a necessidade

do CONTRATANTE.

1.2. Os produtos deverão ser de primeira qualidade, observando os prazos de validade, a indicação

da marca do produto e atender às demais exigências do Código de Defesa do Consumidor, Lei

nº 8.078/90.

1.3. Os alimentos não perecíveis deverão ter prazo de validade superior a 03 (três) meses.

1.4. A CONTRATADA deverá ter sede ou representação na cidade de Tefé-AM.

RELAÇÃO DE ITENS A ADQUIRIR

SEQ CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO MARCA
VLR.
UND.

01 NÃO PERECÍVEL Achocolatado (400g)

02 NÃO PERECÍVEL Açúcar (Kg)

03 NÃO PERECÍVEL Adoçante (100 ML)

04 NÃO PERECÍVEL Água 2 litros (Unid.)

05 NÃO PERECÍVEL Arroz Tipo 1 (Kg)

06 NÃO PERECÍVEL Atum (Lata)

07 NÃO PERECÍVEL Aveia em Flocos (caixa)

08 NÃO PERECÍVEL Balde (pequeno)

09 NÃO PERECÍVEL Bolacha Água e Sal (pacote)

10 NÃO PERECÍVEL Bolacha doce com leite (pacote)

11 NÃO PERECÍVEL Bolacha Maisena

http://www.mamiraua.org.br/
mailto:compras@mamiraua.org.br

Página 2 de 5
Estrada do Bexiga, 2.584 – Fonte Boa – Tel/fax: +55 (97) 3343-9703 – C.P 38 – 69.553-225 – Tefé (AM) – www.mamiraua.org.br – compras@mamiraua.org.br

RELAÇÃO DE ITENS A ADQUIRIR

SEQ CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO MARCA
VLR.
UND.

12 NÃO PERECÍVEL Bolacha Recheada (pacote)

13 NÃO PERECÍVEL Café em pó (kg)

14 NÃO PERECÍVEL Caldo de Carne

15 NÃO PERECÍVEL Caldo de Galinha

16 NÃO PERECÍVEL Carne Conserva(320g)

17 NÃO PERECÍVEL Carvão (saco pequeno)

18 NÃO PERECÍVEL Chá 30g

19 NÃO PERECÍVEL Charque (Kg)

20 NÃO PERECÍVEL Coador de Café (Unid.)

21 NÃO PERECÍVEL Colorau (Pacote 100g)

22 NÃO PERECÍVEL Copo Descartável (180 ml)

23 NÃO PERECÍVEL Creme de Leite (caixa)

24 NÃO PERECÍVEL Esmeril (Unid.)

25 NÃO PERECÍVEL Extrato de Tomate (190g)

26 NÃO PERECÍVEL Extrato Tomate (caixa 250gr)

27 NÃO PERECÍVEL Faca (grande)

28 NÃO PERECÍVEL Faca (pequena)

29 NÃO PERECÍVEL Farinha Amarela (kg)

30 NÃO PERECÍVEL Farinha Amarela Ova (Litro)

31 NÃO PERECÍVEL Farinha Branca (kg)

32 NÃO PERECÍVEL Feijão Carioquinha (Kg)

33 NÃO PERECÍVEL Feijão Preto (kg)

34 NÃO PERECÍVEL Filtros de Papel Nº 103 (caixa)

35 NÃO PERECÍVEL Fósforo (Maço)

36 NÃO PERECÍVEL Goiabada (300 g)

37 NÃO PERECÍVEL Leite Condensado (lata)

38 NÃO PERECÍVEL Leite de caixa (1 litro)

http://www.mamiraua.org.br/
mailto:compras@mamiraua.org.br

Página 3 de 5
Estrada do Bexiga, 2.584 – Fonte Boa – Tel/fax: +55 (97) 3343-9703 – C.P 38 – 69.553-225 – Tefé (AM) – www.mamiraua.org.br – compras@mamiraua.org.br

RELAÇÃO DE ITENS A ADQUIRIR

SEQ CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO MARCA
VLR.
UND.

39 NÃO PERECÍVEL Leite em pó integral (454g)

40 NÃO PERECÍVEL Macarrão (500g)

41 NÃO PERECÍVEL Maionese (250g)

42 NÃO PERECÍVEL Margarina (pote 250g)

43 NÃO PERECÍVEL Molho Tomate (250g)

44 NÃO PERECÍVEL Nissi Miojo (pacote)

45 NÃO PERECÍVEL Óleo Cozinha (900 ml)

46 NÃO PERECÍVEL Pão de Forma (Pacote)

47 NÃO PERECÍVEL Pão Francês (Unid.)

48 NÃO PERECÍVEL Pilha Grande ALCALINA (Par)

49 NÃO PERECÍVEL Pilha Grande Comum (Unid.)

50 NÃO PERECÍVEL Pilha Média ALCALINA (par)

51 NÃO PERECÍVEL
Pilha Pequena ALCALINA (AA)
(par)

52 NÃO PERECÍVEL
Pilha Pequena ALCALINA (AAA)
(par)

53 NÃO PERECÍVEL Pimenta do Reino (100g)

54 NÃO PERECÍVEL Sal (Kg)

55 NÃO PERECÍVEL Salsicha - (180g)

56 NÃO PERECÍVEL Salsicha p/ Hot Dog (Und.)

57 NÃO PERECÍVEL Sardinha - (132g)

58 NÃO PERECÍVEL Seleta de Legumes (200g)

59 NÃO PERECÍVEL Suco (pacote 45g)

60 NÃO PERECÍVEL Suco de Abacaxi (garrafa)

61 NÃO PERECÍVEL Suco de Caju (garrafa)

62 NÃO PERECÍVEL Suco de Goiabada (garrafa)

63 NÃO PERECÍVEL Suco em caixa. (1000ml)

64 NÃO PERECÍVEL Tempero Completo (300g)

http://www.mamiraua.org.br/
mailto:compras@mamiraua.org.br

Página 4 de 5
Estrada do Bexiga, 2.584 – Fonte Boa – Tel/fax: +55 (97) 3343-9703 – C.P 38 – 69.553-225 – Tefé (AM) – www.mamiraua.org.br – compras@mamiraua.org.br

RELAÇÃO DE ITENS A ADQUIRIR

SEQ CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO MARCA
VLR.
UND.

65 NÃO PERECÍVEL Trigo c/ Fermento (kg)

66 NÃO PERECÍVEL Trigo s/ Fermento (kg)

67 NÃO PERECÍVEL Vela (caixa com 12)

68 NÃO PERECÍVEL Vinagre (500ml)

69 HIGIENE E LIMPEZA Água Sanitária (Litro)

70 HIGIENE E LIMPEZA Álcool (500 ml)

71 HIGIENE E LIMPEZA Bom Ar (Unid.)

72 HIGIENE E LIMPEZA Desinfetante (500ml))

73 HIGIENE E LIMPEZA Detergente Líq. (500ml)

74 HIGIENE E LIMPEZA Escova de Lavar (Unid.)

75 HIGIENE E LIMPEZA Escovão c/ cabo (Unid.)

76 HIGIENE E LIMPEZA Esponja (Unid.)

77 HIGIENE E LIMPEZA Guardanapo (pacote)

78 HIGIENE E LIMPEZA Inseticida spray (Unid.)

79 HIGIENE E LIMPEZA Limpa Vidros (Unid.)

80 HIGIENE E LIMPEZA Lustra-Móveis (Unid.)

81 HIGIENE E LIMPEZA Luva p/ limpeza (par)

82 HIGIENE E LIMPEZA Palha de Aço (Pacote)

83 HIGIENE E LIMPEZA Pano de Chão (Unid.)

84 HIGIENE E LIMPEZA Pano de Prato (Unid.)

85 HIGIENE E LIMPEZA Papel Filme 30m

86 HIGIENE E LIMPEZA Papel Higiênico (04 Unid.)

87 HIGIENE E LIMPEZA Papel Higiênico (Unid.)

88 HIGIENE E LIMPEZA Papel toalha (c/2 Unid.)

89 HIGIENE E LIMPEZA Pastilha Sanitária (Unid.)

90 HIGIENE E LIMPEZA Perfex (Pacote)

91 HIGIENE E LIMPEZA Repelente (Unid.)

http://www.mamiraua.org.br/
mailto:compras@mamiraua.org.br

Página 5 de 5
Estrada do Bexiga, 2.584 – Fonte Boa – Tel/fax: +55 (97) 3343-9703 – C.P 38 – 69.553-225 – Tefé (AM) – www.mamiraua.org.br – compras@mamiraua.org.br

RELAÇÃO DE ITENS A ADQUIRIR

SEQ CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO MARCA
VLR.
UND.

92 HIGIENE E LIMPEZA Sabão em Barra (Unid.)

93 HIGIENE E LIMPEZA Sabão em Pó (caixa)

94 HIGIENE E LIMPEZA Saco de Lixo (100Lt)

95 HIGIENE E LIMPEZA Saco de Lixo (30Lt)

96 HIGIENE E LIMPEZA Saco de Lixo (50Lt)

97 HIGIENE E LIMPEZA Vassoura (Unid.)

1.5. Os participantes do processo de Seleção de Fornecedores devem observar o disposto na

legislação de alimentos estabelecida pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância

Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(Resolução RDC nº 259/02 e 216/04). Os produtos deverão ser entregues conforme item 9.1 e

9.2 do Edital de AVALIAÇÃO COMPETITIVA IDSM/OS MCTI Nº 0001/2015, cumprindo local e

horários definidos no documento de requisição.

1.6. É obrigatório que a empresa participante do processo Seletivo de Fornecedores indique a marca

de todos os produtos.

Tefé – AM, 17 de janeiro de 2015.

____________________________________

Tatiana Carvalho de Araújo
Comissão de Seleção de Fornecedores

Setor de Aquisições e Contratos – IDSM/OS MCTI

http://www.mamiraua.org.br/
mailto:compras@mamiraua.org.br